Дело № 1-65/19

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Протвино Московской области 22 августа 2019 г.

Судья Протвинского городского суда Московской области Карпов И.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника Серпуховского городского прокурора Московской области Ильиных И.В., 

подсудимых ФИО2, ФИО3,

защитников-адвокатов Егорова В.В., Медведевой Т.В.,

при секретаре: Казаковой М.В., 

а так же представителя потерпевшего ЗАО «Дикси Юг» - ФИО1,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца: 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес> имеющего 

<

данные изъяты>, военнообязанного, ранее не судимого;

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца: 

<

адрес>, гражданина РФ, временно проживающего без регистрации по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, военнообязанного, ранее не судимого, обвиняемых в совершении преступления, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО2, ФИО3 совершили кражи, то есть тайные хищения чужого имущества группой лиц по предварительному сговору.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах: ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, находясь по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

адрес>-Б, 

<

адрес>, ФИО3 предложил ФИО2 совершить тайное хищение алкогольной продукции из магазина «Дикси», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на что ФИО2 дал свое согласие. Таким образом, ФИО2 и ФИО3 вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно, принадлежащей АО «ДИКСИ Юг» алкогольной продукции, при этом, распределив между собой роли.

Во исполнение своего преступного умысла ФИО2 и ФИО3 разработали преступный план, согласно которому они должны прибыть в указанный магазин, где, убедившись, что их действия не очевидны для окружающих, ФИО3 должен взять со стеллажей алкогольную продукцию и уложить ее в продуктовую тележку, а ФИО2 переложить похищенное имущество в принесенный с собой ФИО3 рюкзак, после чего, ФИО3, удерживая при себе рюкзак с похищенным имуществом, должен покинуть магазин.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 30 минут, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение алкогольной продукции, ФИО2 и ФИО3, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, действуя в группе лиц по предварительному сговору, согласно разработанному ранее преступному плану, прошли в магазин «Дикси», расположенный по адресу: 

<

адрес>, взяли продуктовую тележку и положили в нее принесенный с собой рюкзак, после чего, прошли к стеллажам с алкогольной продукцией. Далее, убедившись, что их действия неочевидны для окружающих, ФИО3 взял со стеллажей принадлежащие АО «ДИКСИ Юг» 2 бутылки виски «

<

данные изъяты> 40% объемом 0,5 литра каждая стоимостью 411 рублей 55 копеек, а всего на 823 рубля 10 копеек, и 1 бутылку виски «

<

данные изъяты> 40% объемом 0,7 литра стоимостью 722 рубля 75 копеек, а всего взял имущество АО «ДИКСИ Юг» на общую сумму 1545 рублей 85 копеек, и положил его в продуктовую тележку. Далее, ФИО2 сложил указанное имущество в рюкзак, а ФИО3, стал наблюдать за окружающей обстановкой, с целью предупредить ФИО2 о появлении третьих лиц. После этого, в продолжение своего преступного умысла и согласно достигнутой ранее договоренности, ФИО3 взял в руки рюкзак с имуществом АО «ДИКСИ Юг», прошел мимо кассовой зоны, не оплатив его, и вышел из магазина, тем самым, ФИО2 и ФИО3, действуя в группе лиц по предварительному сговору, тайно похитили имущество АО «ДИКСИ Юг» на общую сумму в размере 1545 рублей 85 копеек, причинив указанной организации материальный ущерб.

Они же, ФИО2, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, находясь по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

адрес>-Б, 

<

адрес>, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение из магазина «Дикси», расположенного по адресу: 

<

адрес>, алкогольной продукции АО «ДИКСИ Юг», при этом, распределив между собой роли.

Во исполнение своего преступного умысла ФИО2 и ФИО3 разработали преступный план, согласно которому они должны прибыть в указанный магазин, где, убедившись, что их действия не очевидны для окружающих, ФИО2 должен взять со стеллажей алкогольную продукцию и уложить ее в продуктовую тележку, а ФИО3 переложить похищенное имущество в принесенный с собой рюкзак, после чего, ФИО3, удерживая при себе рюкзак с похищенным имуществом, должен покинуть магазин.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 20 минут, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение алкогольной продукции, ФИО2 и ФИО3, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, действуя в группе лиц по предварительному сговору, согласно разработанному ранее преступному плану, прошли в магазин «Дикси», расположенный по адресу: 

<

адрес>, взяли продуктовую тележку и положили в нее принесенный с собой рюкзак, после чего, прошли к стеллажам с алкогольной продукцией. Далее, убедившись, что их действия неочевидны для окружающих, ФИО2 взял со стеллажей принадлежащую АО «ДИКСИ Юг» 1 бутылку виски 

<

данные изъяты> 40% объемом 0,7 литра стоимостью 722 рубля 75 копеек и 1 бутылку коньяка 

<

данные изъяты>» 40% емкостью 0,5 литра стоимостью 389 рублей 35 копеек, а всего взял имущество АО «ДИКСИ Юг» на общую сумму 1112 рублей 10 копеек, и положил его в продуктовую тележку. В это время ФИО3 наблюдал за окружающей обстановкой, с целью предупредить ФИО2 о появлении третьих лиц. Далее, ФИО3 сложил указанное имущество в рюкзак. После этого, в продолжение своего преступного умысла и согласно достигнутой ранее договоренности, ФИО3 взял в руки рюкзак с имуществом АО «ДИКСИ Юг», прошел мимо кассовой зоны, не оплатив его, и вышел из магазина, тем самым, ФИО2 и ФИО3, действуя в группе лиц по предварительному сговору, тайно похитили имущество АО «ДИКСИ Юг» на общую сумму в размере 1112 рублей 10 копеек, причинив указанной организации материальный ущерб.

Они же, ФИО2, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, находясь по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

адрес>-Б, 

<

адрес>, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение из магазина «Дикси», расположенного по адресу: 

<

адрес>, алкогольной продукции и продуктов питания АО «ДИКСИ Юг», при этом, распределив между собой роли.

Во исполнение своего преступного умысла ФИО2 и ФИО3 разработали преступный план, согласно которому они должны прибыть в указанный магазин, где, убедившись, что их действия не очевидны для окружающих, ФИО2 должен взять со стеллажей алкогольную продукцию и продукты питания, уложить их в продуктовую тележку, а ФИО3 переложить похищенное имущество в принесенный с собой рюкзак, после чего, ФИО3, удерживая при себе рюкзак с похищенным имуществом, должен покинуть магазин.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 45 минут, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение алкогольной продукции, ФИО2 и ФИО3, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, действуя в группе лиц по предварительному сговору, согласно разработанному ранее преступному плану, прошли в магазин «Дикси», расположенный по адресу: 

<

адрес>, взяли продуктовую тележку и положили в нее принесенный с собой рюкзак, после чего, прошли к стеллажам с алкогольной продукцией. Убедившись, что их действия неочевидны для окружающих, ФИО2 взял со стеллажей принадлежащую АО «ДИКСИ Юг» 2 бутылки виски «

<

данные изъяты> 40% емкостью 0,5 литра каждая стоимостью 411 рублей 55 копеек, а всего на 823 рубля 10 копеек, бутылку коньяка «

<

данные изъяты>» 40% емкостью 0,5 литра стоимостью 389 рублей 35 копеек и положил его в продуктовую тележку. В это время ФИО3 наблюдал за окружающей обстановкой, с целью предупредить ФИО2 о появлении третьих лиц. Далее, ФИО2 и ФИО3 сложили указанное имущество в рюкзак. В продолжение своего преступного умысла ФИО2 и ФИО3 подошли к стеллажам с продуктами питания, где взяли со стеллажей принадлежащие АО «ДИКСИ Юг» 3 бутылки напитка 

<

данные изъяты> объемом 2,0 литра каждая стоимостью 55 рублей 32 копейки, а всего на 165 рублей 96 копеек, 1 банку консервов 

<

данные изъяты> говядина-ягненок» 85 грамм стоимостью 20 рублей 47 копеек, 2 банки консервов «

<

данные изъяты>» 85 грамм каждая стоимостью 20 рублей 47 копеек, а всего на 40 рублей 94 копейки, 2 банки консервов «

<

данные изъяты> аппетит. 

<

данные изъяты> 85 грамм каждая стоимостью 17 рублей 39 копеек, а всего на 34 рубля 78 копеек, 4 банки консервов 

<

данные изъяты> аппетит. 

<

данные изъяты>» 85 грамм каждая стоимостью 17 рублей 39 копеек, а всего на 69 рублей 56 копеек, 3 упаковки «

<

данные изъяты>» 650 грамм каждая стоимостью 84 рубля 35 копеек, а всего на 253 рубля 05 копеек, 1 упаковку «Сосиски докторские» 480 грамм стоимостью 91 рубль 27 копеек, а всего взяли имущество АО «ДИКСИ Юг» на общую сумму 1888 рублей 48 копеек и положили его в продуктовую тележку. Далее, ФИО2 и ФИО3 совместно сложили указанное имущество в рюкзак. После этого, в продолжение своего преступного умысла и согласно достигнутой ранее договоренности, ФИО3 взял в руки рюкзак с имуществом АО «ДИКСИ Юг», прошел мимо кассовой зоны, не оплатив его, и вышел из магазина, тем самым, ФИО2 и ФИО3, действуя в группе лиц по предварительному сговору, тайно похитили имущество АО «ДИКСИ Юг» на общую сумму в размере 1888 рублей 48 копеек, причинив указанной организации материальный ущерб.

Подсудимые ФИО2, ФИО3 виновными себя в совершении краж, то есть тайных хищений чужого имущества группой лиц по предварительному сговору признали полностью.

Виновность подсудимых ФИО4, ФИО3 подтверждается собранными по делу доказательствами, с которыми подсудимые согласились и не оспаривали.

Принимая во внимание, что подсудимыми заявлены ходатайства о рассмотрении дела и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке, ходатайства заявлены своевременно, добровольно, после проведения консультации с защитником, подсудимые осознают характер и последствия заявленного ходатайства, понимают существо предъявленного им обвинения и соглашаются с ним в полном объеме, вину признают полностью, никто из участников процесса не возражал относительно постановления приговора без проведения судебного разбирательства, наказание за преступления, в совершении которых обвиняются подсудимые не превышает 10 лет лишения свободы, суд считает возможным принять решение по делу без судебного разбирательства.

Действия подсудимых ФИО2, ФИО3 подлежат квалификации по п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, поскольку они совершили кражи, то есть тайные хищения чужого имущества группой лиц по предварительному сговору.

Участники судебного разбирательства данную квалификацию не оспаривали.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимых ФИО2, ФИО3: ранее не судимых, привлекавшихся к административной ответственности, на учете у врачей нарколога, психиатра не состоящих по месту жительства жалоб не имеющих, мнение представителя потерпевшего, просившего о смягчении наказания. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимых суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном, добровольное возмещение имущественного ущерба.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых судом не установлено.

Принимая во внимание обстоятельства совершенных преступлений, данные о личности подсудимых, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимых и цели назначения наказания могут быть достигнуты путем назначения наказания в виде обязательных работ.

Оснований для применения положений ст. 64, 73 УК РФ не имеется. 

Наказание подлежит назначению с учетом положений ч.1,5 ст. 62 УК РФ и ст. 316 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2, ФИО3 виновными в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить: ФИО2 наказание по эпизоду тайного хищения от 06.05.2019 г. по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ в виде обязательных работ на срок 80 (восемьдесят) часов, по эпизоду тайного хищения от 08.05.2019 г. по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ в виде обязательных работ на срок 100 (сто) часов, по эпизоду тайного хищения от 10.05.2019 г. по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ в виде обязательных работ на срок 120 (сто двадцать) часов, ФИО3 наказание по эпизоду тайного хищения от 06.05.2019 г. по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ в виде обязательных работ на срок 80 (восемьдесят) часов, по эпизоду тайного хищения от 08.05.2019 г. по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ в виде обязательных работ на срок 100 (сто) часов, по эпизоду тайного хищения от 10.05.2019 г. по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ в виде обязательных работ на срок 120 (сто двадцать) часов.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО2 наказание в виде обязательных работ на срок 200 (двести) часов, ФИО3 в виде обязательных работ на срок 200 (двести) часов.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО2, ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу: – товарные накладные № и №, флэш карту с видеозаписями наблюдения – хранить при уголовном деле, рюкзак – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с ограничениями, предусмотренными ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе. 

Судья